
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

Protocollo: 77925.77925/2020

Determinazione n. 3288 del 13/12/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL DECRETO-LEGGE 
76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120 DEL 11.09.2020 DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, 
LAVORAZIONE E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI DEL COMUNE DI MANTOVA ¿ CIG 84967457C8 ¿ 
VARIANTE DI CONTRATTO (REP. 5874 DEL 07/03/2021)

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti:
- DCC n. 77 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024 e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
-     DGC n. 1 del 12/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2022;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 3234 del 28/12/2020 con la quale si è provveduto ad 
aggiudicare il servizio di raccolta, lavorazione e recapito degli invii postali del Comune di Mantova per il 
periodo 01/04/2021 – 31/03/2023, 2023 a favore di Poste Italiane S.p.A. Viale Europa nr. 190 – 00144 Roma 
– P.Iva 00114601006 e c. f. 97103880585 (importo contrattuale euro 81.000,00), e la determinazione n. 16 
del 05/01/2022 con la quale si sono rettificati gli importi assunti con la precedente determinazione (contratto 
Rep. 5874 del 07/03/2021);
 
Richiamate altresì le determinazioni n. 1167 del 11/05/2022, n.  2115 del 26/08/2022 e n. 2356 
dell’11/10/2022 con la quale si è provveduto ad aumentare l’importo relativo all’impegno assunti con la 
succitata determinazione di aggiudicazione, sino al raggiungimento del quinto d’obbligo;

Richiamata la determinazione n. 3213 del 07 dicembre 2022, con la quale è stato indetto il nuovo affidamento per il 
servizio di raccolta, lavorazione e recapito degli invii postali del Comune di Mantova per il periodo 01/04/2023 
– 31/12/2026, mediante procedura negoziata, ai sensi art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 
120 del11.09.2020, svolta con modalità telematiche tramite piattaforma Sintel della Centrale Acquisti della Regione 
Lombardia (ID 162591650);

Dato atto che la spesa stimata a base di gara si è rivelata non sufficiente a sostenere l’aumento dei volumi 
delle spedizioni ordinarie e raccomandate, sia in conseguenza della ripresa delle attività lavorative post 
pandemia, sia per l’aumento del volume di spedizioni relativi ai due turni elettorali (Referendum e Politiche) 
che si sono svolti nell’anno 2022 e che hanno comportato aumento della spesa fino al raggiungimento del 
1/5 d’obbligo fino alla scadenza prevista per il 31/03/2023;

Preso atto che il Consiglio dei ministri in data 09 dicembre 2022 ha stabilito nelle giornate di domenica 12 
febbraio e lunedì 13 febbraio 2023 le date per il rinnovo dei Consigli Regionali di Lazio e Lombardia, e che di 
conseguenza si verificherà un incremento di spedizioni nel mese di gennaio 2023, non prevedibile;

Riscontrata pertanto, in considerazione del fatto che trattasi di un servizio essenziale la cui interruzione 
recherebbe danno all’attività del Comune, la necessità di incrementare ulteriormente le risorse disponibili sia 
per la spesa relativa al mese di dicembre 2022, che per la spesa relativa agli invii che effettuerà il Servizio 
Elettorale in relazione al prossimo turno elettorale previsto per febbraio 2023;

Richiamato, l’art.106 del Dlgs 50/16 secondo cui “la Stazione Appaltante” può procedere attraverso le 
varianti a modifiche sia qualitative che quantitative del contratto in essere alle stesse condizioni previste nel 

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 13/12/2022 15:44:38 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 14/12/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

contratto originario, in particolare  il comma 1  lettera c)  del medesimo de medesimo articolo,  a mente del 
quale mente del quale le modifiche dei contratti di appalto in corso di validità nei settori ordinari e nei settori 
speciali possono essere operate senza una nuova procedura di affidamento ove siano soddisfatte tutte le 
seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto, per gli appalti nei settori ordinari, dal comma 7: 
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 

aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la 
denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le già menzionate circostanze può rientrare anche la 
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti 
preposti alla tutela di interessi rilevanti; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

Visto che il comma 7 dell’art. 106 prevede, per la parte che qui rileva, che “Nei casi di cui al comma 1, 
lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non 
eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si 
applica al valore di ciascuna modifica.”;

Ritenuto pertanto di procedere all’estensione del contratto (Rep. 5874 del 07/03/2021), precisando che non 
è possibile prevedere con tanto anticipo e precisione le attività che comportano la spedizione di invii sia di 
posta ordinaria che raccomandata, nella misura stimata di euro 15.900,00 esente IVA art. 10 c. 16 del D.P.R. 
633/72 e s.m.i., trattandosi di servizio universale, a favore di Poste Italiane S.p.A. Viale Europa nr. 190 – 
00144 Roma – P.Iva 00114601006 e c. f. 97103880585;

Dato atto che ai sensi del comma 5 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 è necessario procedere alla 
pubblicazione avviso in ambito nazionale;

Preso atto che, le pubblicazioni dei bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
avvengono attraverso il “Portale IOL- Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico dello Stato 
SPA, con sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione, di 
effettuare la pubblicazione degli avvisi;

Date atto che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione degli avvisi pubblicati nella serie V 
Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a euro 21,14 a rigo o frazione di rigo iva inclusa e che 
effettuata una preventiva stima il costo di pubblicazione è pari ad euro 375,42 Iva e marca da bollo da 16,00 
euro inclusa (Pge. 125249/2022)

Acquisiti per la sopraindicata spesa di pubblicazione il CIG ZA3390CEDA (pge. 125659/2022) e la 
regolarità contributiva a mezzo DURC (pge. 116535/2022); 

Dato atto che il responsabile del procedimento, individuato nello scrivente dirigente del Settore Servizi 
Finanziari Tributi e Demanio, ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio e la non sussistenza nei 
sui confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse così come richiesto dell’art 6-bis della L. 
241/1990;

Verificata la regolarità contributiva a mezzo DURC (pge 104430/2022);

Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment solo per le prestazioni rese come servizi accessori e soggetti ad Iva ordinaria del 22%;

Visti:
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 

ai dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti;
- il DPR 207/2010 (parti in vigore);
- L. 120 dell’11 settembre 2020;
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei contratti.

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 13/12/2022 15:44:38 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 14/12/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DETERMINA

Di approvare per le motivazioni indicate in premessa, integralmente richiamate, la modifica del contratto 
citato, con estensione del valore oltre il quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c)   ricorrendone 
i presupposti come indicato in premessa ed entro i limiti di cui all’art. 106, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm. ii, del contratto in corso di esecuzione Rep. n.  5874 del 07/03/2021 per euro 15.900,00 per lo 
svolgimento del servizio di raccolta, lavorazione e recapito degli invii postali del Comune di Mantova di cui 
euro 3.900,00 a valere sull’impegno n. 98 sub 2 sul bilancio 2022 per il mese di dicembre, ed euro 12.000,00 
a valere sull’impegno n. 2 sub 1 sul bilancio 2023;

Impegnare la spesa totale pari euro 375,42 IVA compresa (22%), (compresa marca da Bollo da euro 16,00) 
per la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale a favore di” Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede 
legale in via Salaria, 691 P.I. 00880711007 - CIG: ZA3390CEDA al Cap. 110133 – cdr e cdg P001 c.f. 
U.1.03.02.13.999 – art. 1316 - miss. 01 – prg. 03;

Dare atto che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante pubblicazione 
all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 
comma 1 della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal 
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

Dare atto che la variante sarà formalizzata mediante scambio di corrispondenza.

Considerato che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della spesa 
avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che la 
spesa relativa all’Esercizio 2022 ha scadenza il 31 dicembre 2022 e che la spesa relativa all’Esercizio 2023 
ha scadenza 31 dicembre 2023.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/2/1 84967457C8  2023/110141/1319 U.1.03.02.16.002 P005 P002 P00 12000,00 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Imp./2022/4460/1 ZA3390CEDA  2022/110133/1316 U.1.03.02.13.999 P001 P001 P00 375,42  

Imp./2022/98/2 84967457C8  2022/110141/1319 U.1.03.02.16.002 P005 P002 P00 3900,00 VARIAZIONE 
IMPEGNO

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 13/12/2022 15:44:38 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 14/12/2022.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

DETERMINA N. : 3288 del 13/12/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL DECRETO-LEGGE 
76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120 DEL 11.09.2020 DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, 
LAVORAZIONE E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI DEL COMUNE DI MANTOVA ¿ CIG 
84967457C8 ¿ VARIANTE DI CONTRATTO (REP. 5874 DEL 07/03/2021)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 3288 del 13/12/2022.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2023/2/1 84967457C8  2023/110141/1319 U.1.03.02.16.002 P005 P002 P00 12000,00 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Imp./2022/4460/1 ZA3390CEDA  2022/110133/1316 U.1.03.02.13.999 P001 P001 P00 375,42  

Imp./2022/98/2 84967457C8  2022/110141/1319 U.1.03.02.16.002 P005 P002 P00 3900,00 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   14/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 14/12/2022 10:19:32 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 14/12/2022.


